SCHIAVINA = G. SCHIAVINA, Annales Alexandrini, in Historiae Patria Mo-
numenta, XI, Torino, 1863.

TOMAINI = P. TOMAINI, Brugnato città abbaziale e vescovile. Documenti e
notizie, Città di Castello 1957.

VITALE = V. VITALE, Il comune del podestà a Genova, Milano-Napoli 1951.
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450

1199, ottobre 16, Genova

Gaufrido, Rainaldo Sofredo e Rainaldo Enrico, consoli di San Remo, si
impegnano ad osservare la convenzione imposta dal comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 130 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 372 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 130 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 130 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in CXXXIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 461.

C’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 450, 463, 465), così autenticati a c. 373 v.:
« (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla extraxi et exemplavi
de registro veteri comunis Ianue scripto manu Lantelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia
non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presenti-
bus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Al-
bario notario, M°CCC°I°, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: Documenti, p. 3; Memorie, n. 7; Liber iurium, I, n. 431; Codice diplomatico,
III, n. 66.

R e g e s t o: ROSSI, Sanremo, p. 318; GANDOLFO, p. 29.

Conventio Sancti Romuli.

 In nomine Domini amen. Nos consules Sancti Romuli Gaufridus,
Rainaldus Sefredus et Rainaldus Henricus promittimus et convenimus vobis
domino Bertrami Christiano, Ianuensium potestati, Nicole Mallono, Symoni
de Camilla, Ingoni Longo et Oberto Maloaucello atque Belmusto Lercario
rectoribus, pro vobis et socio vestro Manfredo Piccamilio rectore, nomine
et vice comunis Ianue stipulantibus, et promittimus insuper vobis quod
illud idem a sociis nostris consulibus Bonifacio Arçhimbaldo, Comperato
Gambatorta et Raficoto vicecomite promitti per omnia et conveniri fa-
ciemus speciali misso nostro illuc propterea destinato quod nos consules
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faciemus seu potestas vel consules Sancti Romuli qui pro tempore fuerint et
populus Sancti Romuli ab hac die in antea ostem et cavalcatam a per mare et
terram et collectas pro posse nostro et specialiter pro guardia castri b Boni-
facii in ordinatione potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore
fuerint in regimine civitatis c. § Deveta omnia que potestas vel consules co-
munis Ianue qui pro tempore fuerint fecerint faciemus et nos consules
Sancti Romuli vel potestas seu consules qui pro tempore in Sancto Romulo
fuerint ea et tenebimus firma et inconcussa sicut ipsa potestas vel consules
comunis Ianue qui pro tempore fuerint propriis litteris vel nuncio nobis
mandaverint. § Si vero aliquis de districtu nostro in devetum ipsum cecide-
rit, capiemus nos consules seu potestas vel consules Sancti Romuli qui pro
tempore fuerint pecuniam illius et in virtute potestatis vel consulum comu-
nis Ianue qui pro tempore fuerint d tantum ex ea mittemus nos consules vel
potestas seu consules Sancti Romuli qui pro tempore fuerint quantum fue-
rit devetum ipsum, id est pena ipsius deveti, et insuper vindictam in eum
faciemus nos consules vel potestas seu consules Sancti Romuli qui pro tem-
pore fuerint sicut potestas vel consules comunis Ianue qui pro tempore fue-
rint in cives suos facere tenebuntur. § Lignum de Sancto Romulo non ibit
in pelagus ultra Sardineam aut ultra Barchinoniam a kalendis aprilis usque
kalendas octubris nisi prius venerit in portum Ianue et ex eo portu non
exierit quin primo nauclerii, participes, marinarii et omnes qui in lignum
ipsum ire debebunt in ordinatione potestatis vel consulum comunis Ianue
qui pro tempore fuerint expediantur e et in eundem portum ad discarrican-
dum redibit nisi potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore
fuerint licentia remanserit. § Si forte aliquis de Sancto Romulo lignum, nisi
ut supra dictum est, quod absit, duxerit, nos consules stabimus inde vel po-
testas seu consules Sancti Romuli qui pro tempore fuerint in ordinatione et
precepto potestatis f Ianue vel consulum comunis qui pro tempore fuerint.
§ In legationibus quas potestas vel consules comunis Ianue g qui pro tempo-
re fuerint de cetero fecerunt h pro comuni utilitate nos consules expende-
mus vel potestas seu consules qui pro tempore fuerint et populus Sancti
Romuli pro libris nostris sicut Ianuenses in predictis legationibus expen-
derint. § Pactum aliquod cum aliqua persona de cetero non faciemus consu-
les i seu potestas aut consules qui j pro tempore fuerint sive populus Sancti
Romuli in quo predicta conventio per omnia non salvetur et non excepte-
tur. § Ianuensibus et hominibus k eorum districtus de hominibus nostris
seu districtu nostro conquerentibus nos consules faciemus vel potestas seu
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consules Sancti Romuli qui pro tempore fuerint iusticiam secundum leges
et bonos usus infra dies quadraginta continuos post factam reclamationem
nisi quantum licencia conquerentis aut testium seu legittima dilatione re-
manserit. § Si bona alicuius de Sancto Romulo vel de aliquibus laudata fue-
rint et in solutum data per consules Sancti Romuli vel potestatem qui pro
tempore fuerint alicui Ianuensi aut aliquibus seu de districtu Ianue, potestas
vel consules Sancti Romuli qui pro tempore fuerint et populus de Sancto
Romulo per bonam fidem adiuvabunt ipsum Ianuensem vel ipsos seu de di-
strictu Ianue bona ipsa tenere et manutenere et inde facere prout de suo
proprio quicquid voluerit contra ipsum vel ipsos quorum predicta bona
extiterint. § Litteras, nuncios et precepta potestatis vel consulum comunis
Ianue qui pro tempore fuerint bona fide et sine fraude suscipiemus et l

exaudiemus atque executioni mandabimus nec ipsorum litteras, nuncios et
precepta sub aliqua fraude suscipere et videre differemus vel vitabimus nos
consules vel potestas seu consules Sancti Romuli qui pro tempore fuerint.
§ Si de contractis et conventionibus factis extra Ianuam inter Ianuenses et
Sancti Romulenses discordia emerserit et specialiter dictum fuerit quod Ia-
nue debeat inde recognosci m et iudicari, Ianue cognoscatur et iudicetur,
alioquin actor forum rei sequatur, excepto de eo quod acciderit postquam
de terra mota fuerit navis que si Ianuam venerit, Ianue et si Sanctum Ro-
mulum iverit, Sancto Romulo cognoscatur. § Universos euntes et redeuntes
per partes nostras, terra vel mari, qui Ianuam iverint vel de Ianua redierint
aut venerint, et specialiter illos qui cartam securitatis vel fidutiam potestatis
seu consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint habebunt, salvabimus
et non offendemus in personis et rebus nos consules vel potestas seu consules
qui pro tempore fuerint et totus populus Sancti Romuli nisi ordinatione et
mandato potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint.
§ Galeam vel aliquod lignum cursale armari infra fines nostros vel de parti-
bus nostris et districtu exire non n permittemus nos consules vel potestas
seu consules qui pro tempore fuerint in Sancto Romulo quin primo comitus
vel comiti, nauclerii et ceteri qui in ipsis lignis potestatem habebunt iurent
et securitatem prestent de nulla offensione facienda in Ianuensem aliquem /
(c. 131 r.) vel homines de districtu Ianue aut in aliquem de amiciciis Ianue
qui nobis de pace observanda teneatur per conventionem vel pacem cum ip-
sis Ianuensibus factam aut in aliquem vel aliquos qui Ianuam vadant vel in-
de exeant, excepto in armis et vianda et sarcia prout moris est cursalium et
tunc moderate et sine fraude eis necessaria. § Lignum cursale non recipie-

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  6  –

mus nos consules vel potestas seu consules Sancti Romuli qui pro tempore
fuerint, nisi mandato et ordinatione potestatis vel consulum comunis Ianue
qui pro tempore fuerint. § Rassam vel iuram cum aliqua persona de riveria
vel aliquo loco factam o cassabimus et inde prorsus eos absolvimus p qui no-
bis exinde tenentur et ab eis adinvicem absolutionem accipiemus nec postea
in ipsam vel similem intrabimus. § Nullum forestatum vel bandiçatum per
potestatem seu consules comunis qui pro tempore fuerint in tota nostra
iurisdictione recipimus q pro stallo facto, id est ad habitandum, nos consules
vel potestas seu consules Sancti Romuli qui pro tempore fuerint, immo, si
contigerit aliquem eorum apud nos seu districtum nostrum venire et morari,
si per potestatem vel consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint inde
commoniti erimus litteris vel nuncio, infra triduum ipsum vel ipsos bona
fide de districtu nostro expellemus nec postea nos consules vel potestas seu
consules qui pro tempore fuerint in Sancto Romulo ipsum vel ipsos reci-
piemus. § Guerram vivam contra omnes homines faciemus nos consules vel
potestas seu consules qui pro tempore fuerint et totus populus Sancti Ro-
muli in ordinatione et mandato potestatis vel consulum comunis Ianue qui
pro tempore fuerint et specialiter contra Vintimilienses nec mercatum eis
dabimus nec dari faciemus nec consentiemus. § Hanc totam conventionem
iurabit potestas vel consules Sancti Romuli qui pro tempore fuerint in uno-
quoque anno et centracus in parlamento super animam populi Sancti Ro-
muli firmam et inconcussam tenere et observare et nullo modo contravenire.
De quinque vero in quinque annis renovabuntur per omnia huius conven-
tionis sacramenta per potestatem seu consules qui tunc fuerint consiliatores
et totum populum Sancti Romuli ab annis XV usque in LXXa si tamen per
potestatem seu consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint requisitum
fuerit et nisi eorum licentia remanserit. Iurarunt insuper prenominati con-
sules hanc totam conventionem bona fide facere iurare per alios socios suos
consules et omnes consiliarios suos atque universum populum Sancti Ro-
muli ab annis quindecim usque in septuaginta. § Si vero aliquis Sancti Ro-
mulensis contra pactum istud venerit vel fecerit, nos consules vel potestas
seu consules Sancti Romuli qui pro tempore fuerint faciemus inde vindic-
tam in ordinatione et mandato potestatis vel consulum comunis Ianue qui
pro tempore fuerint. Actum Ianue, in capitulo, presentibus Rollando Bel-
musto, Ingone de Galiana, Ansaldo Guaraco et Bertoloto scriba, ad hoc te-
stibus convocatis, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonage-
simo nono, indictione secunda, XVI° die octubris.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autentico
consulum Sancti Romuli duorum sigillorum cereorum munimine sigillato,
unum quorum erat sigillum comunis Ianue habens formam griffi tenentis
inter pedes aquilam et vulpem, cuius circumscriptiones plene legi non pote-
rant propter nimiam vetustatem, in altero vero videbatur esse forma
cuiusdam castri, cuius circumscriptio legi non poterat, sicut in eo vidi et le-
gi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel diminuto preter
forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque ulla muta-
tione, corruptione seu diminutione dictionum vel r sensus, ad quod corro-
borandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girardo, propria manu
subscripsi. Erat quoque in eodem exemplo medium alphabetum per quod
videbatur esse divisum ab alio exemplo, licet in eo nulla fiat mentio de alio
exemplo, forma cuius alfabeti talis est: